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Abstrakt

Název: Image značky adidas Originals

Cíle: Cílem této práce je pomocí marketingové výzkumu zjistit image

značky adidas Originals u dvou facebookových skupin: Asociace

studentů FTVS a Streetchange. Na základě výsledků

marketingového výzkumu došlo k porovnání image značky mezi

těmito dvěma skupinami, analýze komplexní image a návrhu kroků

k jejímu zlepšení.

Metody: Při analýze image značky adidas Originals byla použita metoda

kvantitativního výzkumu, konkrétně pomocí elektronického

dotazování.

Výsledky: Marketingový výzkum na zjištění image značky adidas Originals

přinesl u zkoumaných skupin pozitivní výsledky, kdy oba vzorky

spojují značku především s pozitivními vlastnostmi, jako je

například styl, jedinečnost či kvalita. Hlavní rozdíl mezi oběma

vzorky je ve schopnosti spojit značku s nějakým hudebním

umělcem. Tato znalost pozitivně ovlivňuje image jednotlivých

respondentů. Z výsledků je dále patrné, že dochází k záměně

značky adidas Originals a Performance, kdy respondenti přiřazují

ke značce Originals sporty a logo patřící pod značku Performance.

Z tohoto důvodu je návrh směřován především na propagaci

značky Originals pomocí sportovních a kulturních akcí.

Klíčová slova:

Značka, image značky, adidas Originals, dotazník, marketingový

výzkum

Abstract

Title: Image of the brand adidas Originals

Objectives:

The objective of this thesis is to identify the image of the adidas

Originals brand of the two facebook groups: Asociace studentů

FTVS and Streetchange. The aim is to find out and compare the

image between these two groups and to create complex image and

suggest advices to improve adidas Originals brand image.

Methods:

For the analysis of the adidas Originals brand image, a quantitative

marketing research was used, specifically electronic questionnaire.

Results:

The results of marketing research of the image of adidas Originals

proved that both groups connect the brand especially with positive

attributes, such as style, uniqueness and quality. The main

difference between these two groups is ability to connect any

musician with the adidas Originals brand. This knowledge

influences the brand image very much. The results show that many

respondents mix up adidas Originals and adidas Perfomance.

Interviewees often assign sports such as football, tennis or running

to this brand and they also mix up logos of these two brands. The

suggestion for improving image of the brand is mainly focused on

events promotion.

Keywords:

Brand, brand image, adidas Originals, questionnaire, marketing

research
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1 ÚVOD

Trh se sportovním oblečením je velký a stále se rozšiřuje. Na scénu přicházejí neustále

nové značky. Sportovní oblečení je mezi mladými lidmi velmi populární a mnozí z nich

ho nosí, i když zrovna nepraktikují žádný sport. Značka Adidas proto přišla na začátku

21. století se svou kolekcí adidas Originals, která se vrací k původním retro siluetám, ale

zároveň vyrábí i nové moderní oblečení a boty. Tato kolekce se zaměřuje na sporty pouze

okrajově, a to především na ty „freestylové“, jako je tanec, skateboarding

a snowboarding. Hlavním cílem však bylo vytvořit značku, která bude sportovní, ale

zároveň i módní a pohodlná při každodenním nošení. Popularita Adidas Originals

v posledních letech velmi roste, především díky stoupající oblibě sportovních tenisek a

také díky různým umělcům, kteří jsou tvářemi této značky a mnozí z nich se i podílejí na

návrzích bot a oblečení.

Povědomí o značce adidas Originals je mezi českou veřejností nízké. To ovšem

neznamená, že značka zde zaznamenává nízký prodej. Problém tkví v tom, že ve většině

případů dochází k záměně s klasickou sportovní kolekcí adidas Performance. Tento jev

je také dán tím, že v České republice se nachází obchody značky Adidas, které v sobě

soustřeďují jak sportovní oblečení, tak i módní z kolekce Originals. V zahraničí,

například v Německu, má tato kolekce své vlastní kamenné obchody a pro zákazníky je

tak mnohem jednodušší identifikovat tuto značku a vytvořit si o ní patřičný image.

Image značky je u adidas Originals klíčový faktor, vzhledem k tomu, že ve většině

případů na botách a oblečení nejsou použity žádné speciální materiály. Zákazníci tím

pádem tuto značku nekupují pro její funkčnost, speciální vlastnosti, či odolnost, ale kvůli

vzhledu a doporučení od ostatních. Pozitivní image motivuje zákazníka nakupovat

produkty pravidelně a zároveň doporučit značku ostatním.

Předmětem této práce bylo zjistit image značky adidas Originals pomocí marketingového

výzkumu. Výzkum byl proveden na dvou skupinách, a to na studentech FTVS, u kterých

se předpokládá znalost značky Originals nižší a dále na členech největší facebookové

skupiny, zajímající se o sportovní módu Streetchange, kde je povědomí z mé vlastní

zkušenosti vysoké.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíle práce

Cílem této práce je pomocí marketingové výzkumu zjistit image značky adidas Originals

u dvou facebookových skupin: Asociace studentů FTVS a Streetchange. Na základě

výsledků marketingového výzkumu dojde k porovnání image značky mezi těmito dvěma

skupinami, analýze komplexní image a navržení kroků k jejímu zlepšení.

2.2 Úkoly práce

1. Studium odborné literatury k tématu a vymezení jednotlivých pojmů souvisejících

s problematikou

2. Představení značky adidas Originals

3. Provedení výzkumu značky adidas Originals pomocí dotazníku

a. vymezení informací, které má dotazník přinést

b. tvorba dotazníku

c. operacionalizace

d. pilotáž

e. sběr dat

f. analýza výsledků a zpracování získaných dat

4. Interpretace výsledků a celkové vyhodnocení dotazníku

5. Návrhy na zlepšení image pro značku adidas Originals
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V této části bakalářské práce jsou vymezeny základní pojmy souvisící s tématem image

značky. Poslední podkapitola je věnovaná metodám použitým při výzkumu v této

bakalářské práci

3.1 Značka

Pojem značka slouží již od nepaměti k rozlišení zboží jednotlivých výrobců. Anglické

slovo „brand“ je převzato ze staronorštiny, kde termín brandr znamenal v překladu

„vypálit“. Chovatelé zvířat tak dokázali svojí značkou či cejchem odlišit své zvířecí stádo

od ostatních (Keller, 2007). V historii se neoznačovala nejen zvířata, ale také různé listiny

a písemnosti, kde pečeť sloužila k ověření pravosti dokumentu (Vysekalová, Mikeš,

2009).

Z marketingového hlediska existuje pro pojem značka několik definic. První skupina

autorů zdůrazňuje především vnější znaky značky. Americká marketingová asociace

(1960) popisuje značku jako „jméno, termín, označení, symbol či design nebo kombinace

těchto pojmů sloužící k identifikaci výrobků a služeb jednoho nebo více prodejců a k jejich

odlišení v konkurenci trhu“. Podobnou definici nabízí Kotler a Armstrong (2004, s. 396),

kteří tvrdí, že „značka může být vyjádřena jménem, slovním spojením, znakem, symbolem,

ztvárněna obrazem, případně kombinací všech uvedených prvků; k základním funkcím

značky patří identifikace výrobků a služeb dané firmy a diferenciace, tj. odlišení

od konkurenčních firem.“

S odlišným popisem přichází Vysekalová et al. (2011), kteří značku úzce spojují se

zákazníkem a produktem, který nakupuje. Podle nich prodejci vlastní pouze produkt

nikoliv značku, protože značka je souhrnem myšlenek zákazníků.

Předchozí definice se zaměřují především na funkci značky jako identifikační nástroj,

kterým nám pomáhá produkt rozlišit od ostatních. Vysekalová a Mikeš (2009) přidávají

k funkci identifikace také funkci garance a personalizace. Garance značky nám zajišťuje

kvalitu u produktu, když ji nelze objektivně zhodnotit. Personalizace značky nám pomáhá

se začlenit do různých sociálních skupin nebo se naopak odlišit.

Zamazalová (2010) uvádí mimo identifikační funkci další funkce:

• Diferenciační – vymezuje vlastníka produktu vůči ostatním tržním subjektům

a objektům
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• Diverzifikační – slouží k tvorbě úrovní, ať už cenových či jakostních

• Funkce časové a věčné kontinuity – vytváří spojení mezi jmény produktů, které

se mění, nebo vznikají nová

• Nositele tradice a záruky kvality – poukazuje na věk značky a tradici s ní spojenou

• Tvůrce image spotřebitele – díky značce se spotřebitel dokáže zařadit do určité

skupiny

• Reprezentanta životního stylu – určuje životní styl, například Adidas představuje

zdravý životní styl plný pohybu

• Nositele určité kultury – může definovat určitou kulturu, například KFC–USA


[…]


že při vyšším povědomí o značce a více zkušenostech s ní, si dokáže značka vybudovat

takový image, že část spotřebitelů přestane vnímat cenu jako vysokou, ale jako úměrnou

či nízkou.

Další méně pozitivním výsledkem byla jedinečnost, který byla na stupnici 1–7 zmiňována

nejslaběji oproti ostatním vlastnostem. tato odpověď zaznamenala u obou zkoumaných

vzorků nejvyšší rozptyl, z čeho lze vyvodit závěr, že jedinečnost značky adidas Originals

vnímá většina lidí velmi rozdílně. S vyšším rozptylem souvisí i poslední dvě otázky, kdy

respondenti měli vyjádřit svůj názor ke značce. Dotazovaní chválili originalitu, ale někteří

z nich naopak vyzdvihli neoriginalitu a zahlcování trhu velkým množstvím tuctových

tenisek.

Podpora sportovců a umělců na území České Republiky

Z výzkumu dále vyšlo, že nemalá část respondentů z obou skupin nedokáže oddělit

značku Originals od výkonnostní Performance. Respondenti často spojovali značku

se sporty jako je fotbal, tenis či běh a zároveň popisovalo logo značky jako pyramidu
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s třemi pruhy. Adidas Originals má v České Republice téměř nulovou propagaci na rozdíl

od adidas Performance, která sponzoruje sportovce, týmy, ale i různé sportovní akce.

V minulosti Originals podporoval na území České republiky skateboarding i street dance,

v dnešní době nesponzoruje u nás žádného sportovce. Zároveň je zde i malá základna

hudebních umělců podporovaných značkou. Adidas Originals by měl pro zlepšení image

a povědomí v Čechách spolupracovat s více umělci a sportovci, kteří, kteří by značku dále

propagovali především na sociálních sítích.

Podpora akcí

Značka adidas Originals by dále mohla podporovat více akcí, ať už sportovních, tak

i kulturních. Například v Polsku, konkrétně ve Varšavě je každý rok street dance akce,

která je přímo pojmenovaná po značce. Díky těmto akcím by značka více stoupla

do povědomí lidí a dokázali si vytvořit izolovaný image od výkonnostní značky adidas.

Ideální propagací by pak byla sportovní akce, například skateboardové závody

doprovázené koncertem, kde by vystoupili umělci podporovaní značkou adidas Originals.

Kamenná prodejna adidas Originals

Jak již bylo zmiňováno značka adidas Originals nemá v České republice svůj vlastní

obchod. Produkty jsou součástí sportovního obchodu Adidas a nabídka je většinou velice

omezená. V Evropě nalezneme obchody Originals například v Berlíně, Miláně či

Londýně. Do těchto obchodů se navíc pravidelně dostávají limitované produkty

ze spolupráce s hudebními umělci jako je Kanye West či Pharell Williams a zvyšuje se

díky nim tak povědomí o značce a asociace s ní, proto by kamenná prodejna Originals

v České republice rozhodně ještě vylepšila image a povědomí o této značce. Toto

doporučení však bude potřebovat podrobnější analýzu finančních nákladů a časového

výhledu.
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PŘÍLOHY

Dotazník

Dobrý den,

Chtěl bych Vás požádat o vyplnění dotazníku v rámci bakalářské práce na téma Image

značky Adidas Originals. Cílem tohoto dotazníku je analyzovat image dané značky a s

jeho pomocí navrhnout kroky k jejímu zlepšení. Vyplnění dotazníku Vám zabere

maximálně 10 minut. Získaná data budou zpracována, publikována a uchována v

anonymní podobě, budou využita pro výzkum na UK FTVS a ochráněna před jiným

užitím. S výsledky studie se můžete seznámit na emailové adrese:

januhlir94@gmail.com.

Znáte značku adidas Originals?

a) ano

b) ne

Jaký máte postoj ke značce adidas Originals?

a) pozitivní

b) neutrální

c) negativní

Vlastníte nějaký produkt značky adidas Originals?

a) ano

b) ne

Jak hodnotíte Vaši zkušenost s produkty adidas Originals (1: výborně, 5:

nedostatečně)

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

68

Plánujete si v budoucnu nějaký z produktů značky adidas Originals pořídit?

a) ano

b) ne

Plánujete si v budoucnu nějaký z produktů značky adidas Originals pořídit znovu?

a) ano

b) ne

Napište 3 slova, která se vám jako první vybaví ve spojení se značkou adidas

Originals

_________________________________

Jaké produkty značka adidas Originals nabízí?

a) formální oblečení

b) neformální oblečení pro každodenní nošení

c) oblečení pro výkonnostní sport

Dokážete ke značce adidas Originals přiřadit nějaký konkrétní sport?

a) ano

b) ne

Jaký?

_________________________________

Dokážete ke značce adidas Originals přiřadit nějakého hudebního umělce?

a) ano

b) ne

Jakého?

_________________________________
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Na škále 1-7 označte, jaké vlastnosti značku adidas Originals vystihují

Moderní 1-2-3-4-5-6-7 Zastaralá

Úspěšná 1-2-3-4-5-6-7 Neúspěšná

Uvolněná 1-2-3-4-5-6-7 Upjatá

Pokroková 1-2-3-4-5-6-7 Konzervativní

Stylová 1-2-3-4-5-6-7 Nestylová

Jedinečná 1-2-3-4-5-6-7 Tuctová

Zajímavá 1-2-3-4-5-6-7 Nudná

Kvalitní 1-2-3-4-5-6-7 Nekvalitní

Jakou barvu si spojíte se značkou adidas Originals?

_________________________________

Znáte logo adidas Originals?

a) ano

b) ne

Stručně logo popište.

_________________________________

Co se Vám na značce líbí?

_________________________________

Co se Vám na značce nelíbí?

_________________________________

Pohlaví

a) muž

b) žena

Věk

Děkuji za Váš čas a spolupráci.

Jan Uhlíř