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Celková náročnost práce:

Podprůměrné Průměrné Nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Výborně

Adekvátnost použitých metod Velmi dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

diplomanta

Velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Výborně

Stylistická úroveň, jazyk

Velmi dobře

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná

Hodnocení:

Stupeň splnění cílů práce a její celková úroveň.

Stanovené cíle a úkoly práce byly splněny ve vysokém stupni. Metodika práce byla přiměřená

a je třeba ohodnotit poměrně široké výběry dvou skupin respondentů a také pečlivou

konstrukci dotazníků. Teoretická část je zpracována se znalostí věci, a v některých ohledech

jistým přínosem i pro teorii. Interpretace výsledků je však stručnější a ne zcela adekvátní. Je

škoda, že oba soubory nebyly porovnány pomocí nějaké statistické techniky (t test). Celkově

je práci možno hodnotit jako nadstandardní, vzhledem k určitým nedostatkům je však

hodnocení ne zcela výborně.

Hodnocení: velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu.

Autor si dané téma zvolil iniciativně sám a velmi aktivně a samostatně ho zpracoval.

Konzultoval přiměřeně a reagoval většinou na připomínky, kromě otázky srovnání obou

souborů. Uvedl několik originálních nápadů a zcela samostatně zpracoval velmi kvalitní

teoretickou část.

Hodnocení : výborně

Teoretická část a zacházení s literaturou.

Pisatel prokázal nevšední vhled do teorií, které dovedně spojoval a někdy i syntetizoval

z podkladů poměrně širokého výběru autorů. Tato část je oproti jiným BP velmi kvalitní. Jan

také prokázal velkou orientaci v problematice, stejně jako schopnost správně vybírat a citovat

literární zdroje.

Hodnocení : výborně

Metodika a hloubka analýzy.

Metoda dotazníku je adekvátní a je zde třeba ocenit nejen pečlivou operacionalizaci , ale i

obsahové zaměření dotazníku. Také vzorek respondentů (dva soubory) jsou poměrně rozsáhlé

a překračují obvyklý počet v BP. Jejich srovnání však nejde vždy do dostatečné hloubky a

postrádá použití statistických testů. To poněkud snižuje jinak nadprůměrnou úroveň práce.

Hodnocení: velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Práce má nadstandardní úpravu. Je oživena barevnými, nápaditými typy grafů a má jasnou

grafickou strukturu, která zajišťuje dobrý přehled a vhodně rozlišuje jednotlivé pasáže.

Hodnocení: výborně

Stylistická úprava, jazyk, gramatika.

Práce je psána inteligentně, autor disponuje velmi dobrými vyjadřovacími schopnostmi. O to

více mrzí jistá nepozornost (marginální chyby v diakritice) a někdy dokonce záměny souborů

při interpretaci. Zdá se, že práce (její závěrečná část zejména) byla psána „horkou jehlou „ a

ne tak pečlivě jako teoretická východiska. Těžké hodnocení mezi výborně a velmi dobře.

Vzhledem k nedostatečné revizi textu se přikláním k druhé alternativě.

Hodnocení : velmi dobře

Připomínky (chápáno jako poznámky):

1. Při prezentaci jednotlivých úkolů práce předchází „tvorba dotazníku„ před jeho

operacionalizací (s 8).

2. Autor se nevyvaroval velmi řídkým, marginálním překlepům a chybám. Např.: s 9,

chybí tečka v prvním odstavci, s 32). Někdy nesprávně skloňuje (s. 18, 40 ), ale

celkově jsou to ojedinělé nedostatky, spíše okrajového charakteru. Nesnižují

nadprůměrnou úroveň práce.

3. Porovnání a syntéza několika přístupů je bezesporu přínosem autora k teorii. Např. na

s.18, Aker x Keller (povědomí o značce), dále na s.26 a jinde.

4. Dotazník má pečlivě zpracovanou operacionalizaci a velmi vhodné obsahové

zaměření.

5. Pisatel má dobrou vyjadřovací schopnost, i když mu občas mu však unikne nějaký

žargonový výraz. Např. na s. 32.

6. V kapitole 7 došlo patrně k záměně souborů (2x FTVS za sebou), což svědčí pro

jistou nepozornost resp. spěch při dokončování práce.

Otázky k obhajobě:

1. Interpretace u otázky č. 5 není zcela přesvědčivě a podrobně vysvětlena. Čím byste

vysvětlil že jen 4 respondenti Streetchange plánují nákup značky AO oproti 31

respondentům z FTVS? (Tabulka 2, s.42)

2. Na s.40- 41 konstatujete, že příznivci, mající kladný vztah ke značce jsou většinou

i majitelé tohoto zboží (u obou skupin). Mohlo by to být způsobeno i fenoménem

tzv. kognitivní disonance. Jak teorie kognitivní disonance vlastně tento jev

vykládá? Můžete ji stručně prezentovat?

Práce je doporučena k obhajobě.

Práce svým rozsahem i obsahem splňuje nároky, kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji

k obhájení.

Navržený klasifikační stupeň: v závislosti na průběhu obhajoby výborně až velmi dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne: 25. 8. 2018 PhDr. Vladimír Janák, CSc.